
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função:Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 963164
PORTARIA Nº. 0811/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784314, de 23/06/2023, 
e Memorando nº 203/2023, de 23/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 346/2020, de 02/06/2020, publicada no DOE 
nº 34.253, de 15/06/2020, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
028/2020, respectivamente.
II - DESIGNAR a servidora, CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
 

028/2020
 

Infinity Engenharia Ltda
Contratação de Empresa especializada para execução da Reforma e Revitaliza-

ção de Praças, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 963166

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 
Nº 57/2021 - TP N° 16/2021

OBJETO DO CONTRATO: Execução da obra de pavimentação de vias urba-
nas (Una e Tapanã), no Município de Belém, neste estado
JUSTIFICATIVA: Atualizar as fontes de recursos constantes da cláusula sexta 
do instrumento original para: 01500000001 / 02500000001/61500000001 
/ 62500000001/ 01700000006 / 02700000006 e alterar a denominação da 
Contratante, cfe. art. 65, § 8º da Lei no 8.666/93 e em conformidade com 
a Lei nº 9.927, de 18 de maio de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023
CONTRATADA: B.A Meio Ambiente Ltda
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 963386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0801/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784265, de 07/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita Técnica na Obra de revitalização da Orla da 
Vila Monte do Mau, Contrato n.º 137/2022 - TP n.°20/22 no município 
de Marapanim; Urbanização da Orla da cidade de Marapanim, Contrato 
n.°133/2022 -TP n/024/2022; Construção do Muro de Concreto e Proteção 
do Muro de Enrocamento de pedra/rachão da Praia do Crispim, município 
de Marapanim, Contrato n.0015/2022- CP n°15/2021.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Jorge dos Santos Filgueiras, ao referido 
Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
DATA: 20 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 963176
PORTARIA Nº. 0815/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/795280, de 11/07/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Curralinho, nas obras de 
Recuperação da EEEFM Manuel da Vera Cruz – Contrato nº 123/2021, Pa-
vimentação em Blokret da Rua Jarbas Passarinho – Contrato n° 70/2021, 
Construção da Passarela de Concreto Armado, na Vila Piriá – Convênio 
n° 180/2022, Revitalização e Ampliação do Complexo de Abastecimento 
de Curralinho – Convênio 51/2022 Construção da Praça da Bíblia, no   – 
Convênio n° 275/2022 e no Município de Bagre; Pavimentação em Blokret 
de Vias Urbanas – Convênio n° 168/2022 e Sistema de Abastecimento de 
Água – 1º Etapa- Convênio nº 35/2022.
DESTINO: Curralinho e Bagre/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO:18 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 963234
PORTARIA Nº. 0817/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/794971, de 11/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar a fiscalização nas obras do município de Dom Eliseu 
para a Pavimentação em Blokret, no município de Dom Eliseu-Convenio 
108/2021. Construção  e urbanização do canteiro central. com sistema de 
drenagem da avenida  Marechal  Rondon-Convenio 65/2022; Construção 
do Terminal Rodoviário Municipal-Convenio 94/2022; Obra de pavimenta-
ção em piso intertravado em vias públicas- Convenio - 56/2022.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor, ao referido município.
DESTINO: Dom Eliseu/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 963232
PORTARIA Nº. 0818/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/796089, de 11/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar a fiscalização nas obras do Município de Floresta do 
Araguaia/PA (CV n° 195/2022) - Pavimentação em Blokret de Vias Urbana 
e Município de Bannach/PA (CV n° 166/2022) - Reforma do Hospital Muni-
cipal e Município de Bannach (CV n° 219/2022) - Pavimentação em Blokret 
Sextavado de Ruas e Avenidas na Sede.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Floresta do Araguaia e Bannach/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 17 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 963229

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 0820/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.


